
Contacto

Teléfono +34 607222699
Fax +34 607222699
Correo Electrónico contratacion@torrevieja.eu

Dirección Postal

Plaza Constitución, S/N
(03181) Torrevieja España
ES521

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 68240/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 27-05-2024 a
las 12:07 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Torrevieja
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.torrevieja.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UJVrzifwtfkQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro, despliegue y puesta en producción de licencias SIEM (seguridad de la
información y gestión de eventos) en los sistemas informáticos del Ayuntamiento de Torrevieja.

Frente al actual panorama mundial sobre ciberataques en redes informáticas, las Administraciones PúblicasDescripción 
(AAPP) españolas deben protegerse, cuestión que es de obligado cumplimiento para satisfacer la Normativa vigente y
aplicable sobre seguridad informática en las AAPP. El Ayuntamiento de Torrevieja dispone de sistemas de ciberseguridad
para hacer frente a las amenazas existentes, si bien, el avance en la sofisticación de los ataques que perpetran los
ciberdelicuentes hace insuficientes los sistemas de ciberseguridad que tiene en operación este Ayuntamiento.
Valor estimado del contrato 59.999 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 72.598,79 EUR.
Importe (sin impuestos) 59.999 EUR.

Clasificación CPV
48730000 - Paquetes de software de seguridad.
72212732 - Servicios de desarrollo de software de seguridad de datos.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Observaciones: Duración de 1 año

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Alicante/Alacant
Código de Subentidad Territorial ES521

Dirección Postal

España

Adjudicar el procedimiento abierto simplificado en su modalidad abreviada para el SUMINISTRO, DESPLIEGUE Y

http://www.torrevieja.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UJVrzifwtfkQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


PUESTA EN PRODUCCIÓN DE LICENCIAS SIEM (SEGURIDAD DE LA INFORMACIÓN Y GESTIÓN DE EVENTOS) EN
LOS SISTEMAS INFORMÁTICOS DEL AYUNTAMIENTO DE TORREVIEJA, a la mercantil SOTHIS SERVICIOS
TECNOLÓGICOS, S.L., por importe de CINCUENTA Y NUEVE MIL CUARENTA Y OCHO (59.048,00) euros, más el 21 %
de IVA que asciende a la cantidad de DOCE MIL CUATROCIENTOS CON OCHO (12.400,08) euros, lo que supone un
precio total del contrato de SETENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO CON OCHO (71.448,08) euros.

Y con los criterios de calidad detallados en su oferta.:

o Doscientos cincuenta (250) EPS adicionales a la cota máxima de EPS que al menos debe gestionar la solución SIEM
propuesta. 

o Tres (3) GB/día adicionales a la cota máxima de GB/día que al menos debe gestionar la solución SIEM propuesta tanto
en la gestión de eventos como en el almacenamiento de éstos. 

o Seis (6) meses adicionales al mínimo de meses que deben retenerse los logs que se generen en caliente con
almacenamiento en la solución SIEM propuesta. 

o Ocho (8) jornadas adicionales para servicio de modelado de amenazas al semestre con las mismas condiciones que se
establecen para la prestación del servicio SOC en este PPT. 

o Ocho (8) jornadas adicionales para análisis de vulnerabilidades al trimestre con las mismas condiciones que se
establecen para la prestación del servicio SOC en este PPT. 

o Veinte (20) horas adicionales para la bolsa de horas que atienda a la prestación de los servicios de contención,
respuesta, recuperación, forense y actuación en caso de necesidad en el servicio SOC objeto de este contrato y con las
mismas condiciones que se establecen en este PPT. 

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación C11.I03.P01.S299

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

Sothis Servicios Tecnológicos
NIF B98513260
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

C/ Charles Robert Darwin 13
(46980) Paterna España

Contacto

Teléfono 633900583
Correo Electrónico licitaciones-notificaciones@sothis.tech

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f08d0d61-0846-401a-aad8-6a040e46f952


Dirección Postal

Plaza de Constitución s/n
(03181) Torrevieja España

Dirección Postal

Plaza de Constitución s/n
(03181) Torrevieja España

Ofertas recibidas 2
Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 59.048 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 71.448,08 EUR.

Motivación

Motivación Esta adjudicación se realiza a favor de la única mercantil admitida, no siendo calificada como oferta anormal o
desproporcionada, en base al informe técnico de fecha 25 de marzo de 2024, CSV: 6NPRX536NEGEGDH5CGQGJEHAD,
suscrito por D. Oscar Serrano Domínguez.
Fecha del Acuerdo 24/05/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Quince días hábiles siguientes a aquél en que se reciba la notificación de este acuerdo, proceda a la
aceptación de la resolución de la adjudicación como formalización del contrato y ello de conformidad con lo dispuesto en
el artículo 159.6 g) LCSP, y en el pliego de cláusulas administrativas aprobado al efecto.

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Ayuntamiento de Torrevieja
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://torrevieja.es

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Torrevieja
Sitio Web https://torrevieja.es

Proceso de Licitación

La adjudicación se realizará mediante procedimiento abierto simplificado, en su modalidad abreviada, a la que se refiere el
artículo 159.6 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP), con arreglo a
varios criterios de adjudicación cuantificables.
Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

https://torrevieja.es
https://torrevieja.es


Lugar

Ayuntamiento de Torrevieja

Dirección Postal

Plaza de la constitución s/n
(03181) Torrevieja España

Sobre archivo único

Apertura sobre administrativo y criterios cuantificables
automáticamente
El día 12/01/2024 a las 09:00 horas

Hasta el 10/01/2024 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/01/2024 a las 23:59

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterio 2.1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Criterio 2.2

: OtrosSubtipo Criterio 
: 12Ponderación 

Criterio 2.3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 18Ponderación 
Criterio 2.4

: OtrosSubtipo Criterio 
: 16Ponderación 

Criterio 2.5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 
Criterio 2.6

: OtrosSubtipo Criterio 
: 8Ponderación 

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WJbtjM13OJwUqXM 96WStVA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WJbtjM13OJwUqXM96WStVA%3D%3D


ID 0000013393611 |  2024-000579302 | Mon, 27 May 2024 12:07:36:348 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
112537210136588055143512966429535073707 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


